
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019052000191

191

Nº 95, segunda-feira, 20 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

e oito reais). O valor global das aquisições dos itens apregoados importa em R$
1.708.000,56 (Um milhão, setecentos e oito mil reais e cinquenta e seis centavos),
conforme Ata e Planilhas apensas ao Processo, na forma da Lei, cuja licitação foi
devidamente adjudicada pela Pregoeira do município. II - Publique-se o presente despacho
na forma da Lei, para fins de eficácia.

Novo Aripuanã-AM, 13 de maio de 2019.
JOCIONE DOS SANTOS SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA DO NORTE
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 3/2019 - CPL/PMNON

O Prefeito Municipal de Nova Olinda do Norte/AM, no uso de suas atribuições
legais. CONSIDERANDO o que consta na Ata Circunstanciada da Sessão Pública da TOMADA
DE PREÇO nº 003/2019, elaborada pela Comissão Permanente de Licitação.
CONSIDERANDO que o referido procedimento licitatório transcorreu de forma regular, em
obediência à legislação vigente, não sendo verificado nenhum vício que pudesse macular a
regularidade do certame, tendo sido cumpridos todos os prazos regulamentares
estabelecidos no referido processo; CONSIDERANDO a inexistência de qualquer recurso
e/ou impugnação pendentes ao referido Processo Licitatório; CONSIDERANDO a
inexistência de recursos administrativos pendentes ao referido procedimento licitatório;
CONSIDERANDO, ainda todos os documentos que constam acostados aos autos, quais
demostram que foram respeitados todos os ritos legais exigidos pelas Leis Federais nº
8.666/93; resolve: I - ADJUDICAR à empresa MALBEC SERVIÇOS DA CONSTRUÇÕES LTDA ,
inscrita no CNPJ: 21.774.764/0001-04, localizada à AV. TIRADENTES Nº 04 - CENTRO -
NOVO AIRÃO/AM, o objeto da Tomada de Preço nº 003/19, realizado pelo Critério
empreitada por preço global, no valor de R$ 1.062.263,21 (Um milhão, sessenta e dois mil,
duzentos e sessenta e três reais e vinte e um centavos). II - HOMOLOGAR o resultado final
do procedimento licitatório realizado através da Tomada de Preço 002/19, tendo por
objeto a "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A
CONCLUSÃO DE UMA CRECHE INFANTIL TIPO I, PRO-INFANCIA, NO BAIRRO DO
AEROLANDIA SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVA OLINDA DO NORTE /AM, DE ACORDO COM AS
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO PROJETO BÁSICO E SEUS ANEXOS.III - PUBLIQUE-SE o
presente despacho na forma da Lei, para fins de eficácia.

Nova Olinda do Norte-AM, 15 de Maio de 2019.
ADENILSON LIMA REIS

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇO 002-2019
Contrato Nº 076-2019. Objeto: Contratação De Empresa Para Execução Dos Serviços De
Engenharia Consistente Em Construção Do Mercado Municipal Para Produtos
Agropecuários, Na Sede Do Município, Nos Termos Do Contrato De Repasse Nº
878271/2018-Mapa/Caixa, Firmado Entre O Ministério Da Agricultura, Pecuária E
Abastecimento/Caixa Econômica Federal E O Município De Acajutiba-Ba. Contratante:
Prefeitura Municipal De Acajutiba - Ba. Representante Legal: Alexsandro Menezes De
Freitas. Contratada: Norrau - Construções, Transportes E Locações Ltda-Me, Cnpj:
05.917.626/0001-80. Valor Global Do Contrato: R$ 650.890,17 (Seiscentos E Cinquenta Mil,
Oitocentos E Noventa Mil E Dezessete Centavos). Adjudicação: 09.05.2019. Homologação:
10.05.2019. Vigência: 04 (Quatro) Meses. Início Do Contrato: 10.05.2019.
ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 5/2019

A Prefeitura Municipal de Alagoinhas/BA torna público que realizará a
Concorrência 005/2019. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE AEROFOTOGRAMETRIA, LEVANTAMENTO CADASTRAL, CONVERSÃO DE
DADOS, FORNECIMENTO DE SISTEMAS, TREINAMENTO E SUPORTE TÉCNICO. Recebimento
de envelopes e abertura no dia 05/07/2019 às 09:00h. O edital estará à disposição
gratuitamente no site http://doem.org.br/ba/alagoinhas/editais. Maiores informações tel.
(0xx75) 3422-8607. E-mail: licitações@alagoinhas.ba.gov.br.

Alagoinhas, 17 de Maio de 2019
ROBÉRIO NEVES DE SOUZA

Presidente da COPEL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2019

Dia 06/06/19 às 9h. Objeto: construção de melhorias sanitárias domiciliares.

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/19

Dia 07/06/19 às 8h. Objeto: pavimentação com drenagem superficial da Praça
do Distrito de Campo Alegre. Edital: www.americadourada.ba.gov.br/Licitacao.
Informações: tel. 7436922023 e e-mail licitaçao@americadourada.ba.gov.br.

América Dourada-Ba, 16 de maio de 2019.
JOSÉ NILDO SATELES NAZARÉ.

Pres. CPL.
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 4/2019

A Comissão Permanente de Licitação torna público aos interessados, que
realizará iniciando-se no dia 21 de maio de 2019, CREDENCIAMENTO para Prestação de
Serviço de Coleta, Realização e Distribuição de Exames de Analises Clinicas para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Saúde por parte da credenciada/empresa, conforme
a Tabela SUS. Os documentos deverão ser protocolizados no Setor de Licitação, situado na
Avenida 02 de Julho, 737, Centro - Baixa Grande (BA). O Edital e seus anexos estarão
disponíveis aos interessados na sede desta Prefeitura ou através do email:
licitacao.baixagrande@hotmail.com.

Baixa Grande-Ba, 16 de maio de 2019
MURILO TADEU DA SILVA LIMA

Presidente da COPEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 25/2019

Torna público o Registro de Preços do Pregão Presencial nº 025/2019 - aquisição de
lanches, bolos, tortas, salgados, pães, sucos e café da manhã para atender a demanda das
Secretarias e Departamentos. Informações na Prefeitura - Av. Dr. João Moisés de Oliveira,
nº 01 - Centro, através do e-mail: licitacaobarra2017@gmail.com e tel: 77 3450-1616.
Abertura dia 30 de maio de 2019 às 14:30 hs.

Barra da Estiva - Bahia, 17 de maio de 2019
DAIANA OLIVEIRA PIRES DA SILVA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 029-I/2017
Proc. Adm. Nº621/2019-Dispensa nº 021-I/2017 - Contratante: MUNICÍPIO DE BA R R E I R A S ;
Locador (a): DIOCESE DE BARREIRAS, inscrita no CNPJ nº 14.760.136/0001-04, neste ato
representado pelo Senhor DOM JOSAFÁ MENEZES DA SILVA CPF: 153.310.595-20, residente
e domiciliado em Barreiras- BA. OBJETO DO CONTRATO: que tem por objeto a locação do
imóvel situado na Rua Santa Rafaela nº65 - Vila Rica, Barreiras- BA, para funcionamento da
Escola Municipal Santa Rafaela: OBJETO DO TERMO ADITIVO: renovação contratual, pelo
período de 12 (doze) meses, tendo o seu valor global registrado em R$ 25.200,00 (vinte e
cinco mil e duzentos reais), dividido em 12 (doze) parcelas mensais no valor de R$ 2.100,00
(dois mil e cem reais) contados a partir do dia 05 de Maio de 2019. Ass: 03/05/2019.João
Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito Municipal.

O PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0230/2018
Proc. Adm. Nº723/2019-Dispensa nº 084/2018 - Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS;
Locador (a): EVANGELISTA FERNANDES CARVALHO, inscrita no CPF nº 181.993.565-53,
residente e domiciliado em Barreiras- BA. OBJETO DO CONTRATO: que tem por objeto a
locação do imóvel situado na Rua Itapemirim nº383 - Loteamento Boa Vista I QD XVIII
Lotes 01,02, 03 e P/4 - Vila Amorim - Barreiras- BA, para funcionamento da Escola
Municipal Alberto Amorim: OBJETO DO TERMO ADITIVO: renovação contratual, pelo
período de 8 (oito) meses, tendo o seu valor global registrado em R$ 28.000,00 (vinte e
oito mil reais), dividido em 08 (oito) parcelas mensais no valor de R$ 3.500,00 ( três mil e
quinhentos reais) contados a partir do dia 24 de Maio de 2019. Ass: 13/05/2019.João
Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito Municipal.

O SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 029-C/2017
Proc. Adm. Nº609/2019- Dispensa nº 021-C/2017 - Contratante: MUNICÍPIO DE BA R R E I R A S ;
Locador (a): PAULO STEFANO MARTINS ALENCAR & CIA - EPP, inscrita no CNPJ nº
16.398.794/0001-23, neste ato representado pelo Senhor PAULO STEFANO MARTINS DE
ALENCAR CPF: 244.373.445-53, residente e domiciliado em Barreiras- BA. OBJETO DO
CONTRATO: que tem por objeto a locação do imóvel situado na Avenida Castelo Branco
nº38 - Conjunto Habitacional ACM - Loteamento Santa Luzia - Barreiras- BA, para
funcionamento da Escola Municipal João Crisóstomo Figueiredo: OBJETO DO TERMO
ADITIVO: renovação contratual, pelo período de 12 (doze) meses, tendo o seu valor global
registrado em R$ 50.160,00 (cinquenta mil e cento e sessenta reais), dividido em 12 (doze)
parcelas mensais no valor de R$ 4.180,00 (quatro mil e cento e oitenta reais) contados a
partir do dia 05 de Maio de 2019. Ass: 03/05/2019.João Barbosa de Souza Sobrinho.
Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2019

A Prefeitura Municipal de Barreiras /BA, pela comissão Permanente de Licitação
, torna publico que no dia 06 de junho de 2019 as 08:30 hs, no endereço prédio sede da
Prefeitura Municipal de Barreiras /BA sala da comissão permanente de licitação situado a
Rua Edgard de Deus Pitta nº 914 ,Loteamento Aratu CEP 47.803.914, telefone (77) 3614-
7100 -7117, Serão recebidas as propostas relativas a Tomada de Preços nº 004/2019 , do
Tipo Menor Preço Unitário , com o objetivo a contratação de empresa no ramo de
terraplenagem na execução de serviços em pavimentação asfáltica em CBUQ ,
compreendendo os trabalhos de terraplanagem, pavimentação, drenagem superficial, obras
de arte correntes, obras complementares e sinalização para estrada "ABA - Barrocão",
localizada na zona rural do Município de Barreiras - BA , conforme Termo de Referencia
anexo , de acordo com o memorial descritivo , especificações gerais , projeto básico ,
constantes no Anexo VII . ( convenio com a SUDENE). Este Edital esta a disposição no Site:
www.barreiras.ba.gov.br/licitacoes , qual quer duvida a ser tirada no horário das 08:00 às
12:00 horas de segunda a sexta feira , Maiores informações na sala da Comissão
Permanente de Licitação no endereço acima.

Em, 16 de maio de 2019
JOSE CARLOS AMÂNCIO OLIVEIRA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA NOVA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 5/2019

A CPL da PM realizará em sua sede, TP - 005/2019, P.A 069/2019 - Regido pela
lei 8.666/93, em 04/06/19, às 09:00h. Objeto de contratação, sob o regime de empreitada
por preço global, de empresa especializada para execução das obras de engenharia em
Pavimentação de vias na sede deste Município de Boa Nova-BA, projeto padrão da CAIXA,
na Rua 1º de Maio, Sede deste Município de Boa Nova-BA. Edital na sede. Divulgação dos
demais atos do certame-Diário Oficial: www.boanova.ba.gov.br ou T:(77)3433-2268.

Em, 17 de Maio de 2019
MARISNALDO R. SILVA

Presidente CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 7/2019

A Prefeitura de Caetité-Bahia, sediada na Av. Prof.ª Marlene Cerqueira de
Oliveira s/n - Centro Administrativo - Bairro Prisco Viana - Caetité-Ba, por sua Comissão
Permanente de Licitação, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, torna
público que no dia 04 de junho de 2019, às 08h00min, no prédio da sua sede, nesta
cidade de Caetité, serão recebidas as propostas relativas à TOMADA DE PREÇO N.º
007/2019, objetivando a contratação de empresa de engenharia para execução de
obras na construção de quadras poliesportivas descobertas nas comunidades de
Invernada e Cristina - Zona Rural de Caetité, conforme contrato de repasse nº
857240/2017/ME/CAIXA, (conforme descrito em anexos do Edital). O Edital e anexos,
poderão ser adquiridos no setor de licitações da Prefeitura de Caetité, das 08h00min
ás 12h00min.

Caetité-Bahia, 17 de maio de 2019.
SOLANGE SOUZA SILVA

Presidente da Comissão de Licitação.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-20T07:28:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




